
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 20932 del 12/12/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/19161 del 09/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: L.R. 3/99. PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 2012-2015.
AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI ALLE ASSOCIAZIONI PER
LO SVILUPPO DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE
DELL'EMILIA-ROMAGNA, FINALIZZATI AD AZIONI DI PROMOZIONE
INTERNAZIONALI" (DGR 1215/2018). APPROVAZIONE PROGETTI E
CONCESSIONE CONTRIBUTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTRATTIVITA' E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Firmatario: RUBEN SACERDOTI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 12/12/2018

Ruben SacerdotiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modificazioni e integrazioni;

Richiamate:

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre 2008  recante  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle
funzioni dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  Delibera  n.  450/2007.”  e
ss.mm.ii., per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017,
recante “il sistema dei controlli nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta n. 2189 del 21 dicembre 2015
avente  ad  oggetto  "Linee  di  indirizzo  per  la  riorganizzazione
della macchina amministrativa regionale";

 la deliberazione di Giunta n. 270 del 29 febbraio 2016
recante "Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con
delibera 2189/2015";

 la  deliberazione  di  Giunta  n.  622  del  28  aprile  2016
recante  "Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata
con Delibera 2189/2015";

 la deliberazione di Giunta n. 702 del 16 maggio 2016 avente
ad  oggetto  "Approvazione incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito  delle Direzioni  Generali  -  Agenzie  -  Istituto,  e
nomina dei responsabili della prevenzione della corruzione, della
trasparenza e accesso civico, della sicurezza del trattamento dei
dati personali, e dell'anagrafe per la stazione appaltante";

 la deliberazione di Giunta n. 1107 dell’11/07/2016, recante
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture  organizzative
della  Giunta  regionale  a  seguito  dell'implementazione  della
seconda  fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”;

 la determinazione n. 1122 del 31/01/2017 “Nuovo assetto
organizzativo con decorrenza 01/02/2017, riassegnazione di alcune
posizioni organizzative”;

 la deliberazione di Giunta n. 1059 del 03/07/2018, recante
la  determinazione  n.  1059  del  03/07/2018  “Approvazione  degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle
direzioni generali, agenzie e istituti e nomina del Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

Richiamata  altresì  la  Determinazione  n.  1174/2017  avente  ad
oggetto  “Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  presso  la
Direzione  generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



dell’Impresa”;

Visti:

 la L.R. 40/2001, per quanto compatibile e non in contrasto
con i principi ed i postulati del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

 la LEGGE REGIONALE 27 DICEMBRE 2017, N.25 “DISPOSIZIONI
COLLEGATE ALLA LEGGE REGIONALE DI STABILITÀ PER IL 2018”;

 la LEGGE REGIONALE 27 DICEMBRE 2017, N.26 “DISPOSIZIONI PER
LA  FORMAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018 2020  (LEGGE  DI‐
STABILITÀ REGIONALE 2018)”;

 la  LEGGE  REGIONALE  27  DICEMBRE  2017,  N.27  “BILANCIO  DI
PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2018 2020”;‐ ‐

 la DELIBERA DI GIUNTA N. 2191/2017 del 28 dicembre 2017
“APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  TECNICO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  E  DEL
BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DI  PREVISIONE  DELLA  REGIONE
EMILIA-ROMAGNA 2018-2020” e succ.mod.;

 la  LEGGE  REGIONALE  27  LUGLIO  2018,  N.11  “DISPOSIZIONI
COLLEGATE ALLA LEGGE DI ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE GENERALE
AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  2018  –
2020”;

 la LEGGE REGIONALE 27 LUGLIO 2018, N.12 “ASSESTAMENTO E
PRIMA VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA 2018-2020”;

 il D.lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42"  e
ss.mm.ii.;

Visti altresì:

 la L.R. 6/04 “Riforma del sistema amministrativo regionale
e locale. Unione Europea e relazioni internazionali. Innovazione e
semplificazione. Rapporti con l’Università”; 

 la L.R. 3/99, in particolare gli artt. 54 e 55, nonché
l’art.  61  che  prevede  che  la  Regione,  in  concorso  con  altri
soggetti, sostenga la realizzazione di eventi e progetti organici
di  promozione  finalizzati  alla  penetrazione  di  mercati  esteri
stipulando, a tal fine, accordi con le amministrazioni centrali
dello  Stato,  l’ICE,  il  sistema  camerale,  le  Associazioni
imprenditoriali e delle categorie produttive, gli enti fieristici
ed altri soggetti pubblici e privati ritenuti idonei; 

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione
Emilia-Romagna n. 83 del 25 luglio 2012 recante “APPROVAZIONE DEL
PROGRAMMA  REGIONALE  PER  LA RICERCA  INDUSTRIALE,  INNOVAZIONE  E
TRASFERIMENTO  TECNOLOGICO  2012-2015,  AI  SENSI  DEL  COMMA  1
DELL'ART.  3  DELLA  L.R.  N.  7/2002  E  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE
ATTIVITÀ PRODUTTIVE 2012-2015 AI SENSI DEL COMMA 2, DELL'ART. 54
DELLA L.R. N. 3/99” (di seguito PRAP 2012-2015); 

pagina 3 di 9



 il  Programma regionale Attività Produttive 2012-2015, di
cui al precedente alinea, in particolare l’Attività 4.1, “Sviluppo
di  azioni  di  sistema  attraverso  l’attività  dello  Sportello  per
l’internazionalizzazione”, che prevede che la Regione sostenga o
realizzi,  anche  attraverso  società  in  house,  associazioni
imprenditoriali, camere di commercio italiane ed estere, enti ed
amministrazioni locali, università e soggetti pubblici e privati
della Rete regionale Alta Tecnologia o in collaborazione con i
Ministeri (inclusi enti o agenzie preposte dal Governo italiano),
iniziative di sistema volte alla promozione di filiere e/o settori
produttivi regionali nei paesi prioritari;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1215 del 30
luglio 2018, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DI UN "AVVISO PER LA
CONCESSIONE  DI  FINANZIAMENTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  PER  LO  SVILUPPO
DELLA  STRATEGIA  DI  SPECIALIZZAZIONE  INTELLIGENTE
DELL'EMILIAROMAGNA,  FINALIZZATI  AD  AZIONI  DI  PROMOZIONE
INTERNAZIONALI”, d’ora in poi nominato “bando”;

Dato atto che il predetto Bando ha previsto che:

 all’istruttoria  delle  domande  dal  punto  di  vista
dell’ammissibilità  formale  provveda  il  Servizio  Attrattività  e
Internazionalizzazione;

 alla  valutazione  di  merito  dei  progetti  che  avranno
superato  positivamente  le  verifiche  di  cui  sopra  provveda  un
Nucleo  di  Valutazione  nominato  dal  Direttore  Generale  Economia
della conoscenza, del lavoro e dell’impresa;

Considerato, inoltre, che il suddetto bando stabilisce che:

 la procedura di selezione dei progetti sarà a sportello,
fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

 saranno approvati i piani di promozione che rispondano a
tutti i criteri di ammissibilità sostanziale fissati dal bando e
che raggiungano almeno 5 punti in ciascun criterio di valutazione;

- la  Regione  agevolerà  la  realizzazione  dei  progetti
selezionati e approvati con un contributo massimo del 100% del
valore delle spese ammissibili e, comunque, per un importo non
superiore  a  €  5.000,00  per  attività  realizzate  nei  Paesi
dell’Unione Europea e a € 10.000,00 per attività realizzate nei
Paesi extra-Unione Europea; 

Dato atto che i contributi concessi non costituiscono aiuti di
Stato  ai  sensi  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul
funzionamento dell’Unione europea;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale Economia della
conoscenza, del lavoro e dell’impresa n. 16368 del 12/10/2018 con
la  quale  viene  nominato  il  Nucleo  di  valutazione  previsto  dal
bando;

Preso atto che, secondo le modalità previste dal bando:

- sono  state  inoltrate  n.  8  domande,  protocollate  e
conservate  agli  atti  del  Servizio  Attrattività  e

pagina 4 di 9



Internazionalizzazione;

 il  Nucleo  di  valutazione,  come  risulta  dal  verbale
NP/2018/27178,  agli  atti  del  Servizio  Attrattività  e
Internazionalizzazione, ha provveduto alla valutazione di merito
dei  piani  di  promozione  presentati  seguendo  i  criteri  di
valutazione  esplicitati  al  paragrafo  5  del  bando  e  a  stilare
l’elenco dei progetti ammessi;

Considerato che:

- nell’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente
atto, sono riportati i progetti che hanno superato positivamente
l’istruttoria  sopra  descritta,  congiuntamente  ai  dati
identificativi dei beneficiari della spesa regionale e dei Codici
Unici di Progetto (CUP) assegnati ai sensi della L. 3/2003, art.
11;

- nell’Allegato  è  altresì  riportato,  per  ciascun
beneficiario,  il  contributo  concesso,  pari  al  100%  delle  spese
ammesse;

- ai  sensi  del  paragrafo  3  del  bando,  i  progetti  devono
concludersi entro il 31/12/2018;

Verificato che:

 le risorse stanziate sul seguente capitolo di spesa  del
bilancio  finanziario  gestionale  2018-2020,  anno  di  previsione
2018, sono sufficienti a consentire il finanziamento dei medesimi
progetti:

 cap. 23319 “CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E FONDAZIONI PER
LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER LA PROMOZIONE
INTERNAZIONALE  DEL  SISTEMA  PRODUTTIVO  E  DELLA  RICERCA
DELL'EMILIA-ROMAGNA (ARTT. 54, 55 E 61 L.R. 21 APRILE 1999,
N. 3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE)”;

 sussistono le condizioni previste dal bando per approvare i
progetti  elencati  nell’Allegato  al  presente  atto  e  concedere  i
contributi;

Ritenuto opportuno, in ragione di quanto sopra esposto, procedere
con il presente provvedimento:

 all’approvazione  dei  progetti  elencati  nell’Allegato  al
presente atto;

 alla  concessione,  a  favore  dei  beneficiari  riportati
nell’Allegato  al  presente  atto,  dei  relativi  contributi  per  un
importo complessivo pari a € 67.445,87;

 all’assunzione dell’impegno di spesa della suddetta somma
sul  pertinente  capitolo  di  spesa  del  bilancio  finanziario
gestionale 2018/2020, anno di previsione 2018; 

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti che saranno
disposti  in  attuazione  del  presente  atto  è  compatibile  con  le
prescrizioni  previste  dall’articolo  56,  comma  6  del  D.Lgs.
118/2011;

pagina 5 di 9



Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm. ii. in relazione alla tipologia di spese previste e alle
modalità  gestionali  delle  procedure  medesime  trattandosi  di
contributi soggetti a rendicontazione e che, pertanto, gli impegni
di spesa possano essere assunti con il presente atto a favore dei
soggetti beneficiari indicati nell’Allegato;

Preso  atto  che  nessuno  dei  beneficiari  oggetto  del  presente
provvedimento rientra nella fattispecie prevista dall'art.4, comma
6,  del  D.L.  95/2012,  convertito,  con  modificazioni,  con  Legge
135/2012;

Visti:

 l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136, avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di  normativa  antimafia”  e  successive  modifiche,  in  particolare
l’art.3;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio
2011, n. 4, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136
e successive modifiche;

Visto  inoltre  il  D.Lgs  n.  159/2011,  così  come  integrato  e
modificato dai DD.Lgs. n. 218/2012 e 153/2014 e dalla L. 161/2017,
avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13/08/2010, n. 136” e ss. mm., ed in particolare l’art. 83, comma
3, lettera e);

Dato atto che i codici unici di progetto (CUP) assegnati dalla
competente struttura ministeriale ai progetti risultati ammessi e
finanziabili  sono  quelli  riportati  nell’allegato  al  presente
provvedimento;

Visti infine:

 il Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 e succ. mod.,
recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

 la deliberazione di Giunta n. 93 del 29/01/2018, recante
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione.
Aggiornamento  2018-2020”  comprensivo  della  specifica  sezione
dedicata  alla  Trasparenza,  come  previsto  dal  D.Lgs.  n.  97  del
25/05/2016;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche

pagina 6 di 9



potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di  approvare,  in  attuazione  della  Delibera  di  Giunta
regionale n. 1215/2018, i progetti elencati nell’Allegato parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di  procedere  alla  concessione  a  favore  delle  Associazioni
promotrici  dei  progetti  di  cui  all’Allegato  alla  presente
determinazione dei relativi contributi per un importo complessivo
pari a € 67.445,87;

3. di imputare la suddetta somma complessiva pari a € 67.445,87
registrata al n. 7445 di impegno sul capitolo 23319 “CONTRIBUTI AD
ASSOCIAZIONI  E  FONDAZIONI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  DI
SISTEMA PER LA PROMOZIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA PRODUTTIVO E
DELLA  RICERCA  DELL'EMILIA-ROMAGNA  (ARTT.  54,  55  E  61  L.R.  21
APRILE 1999, N. 3; PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE)” del
bilancio  finanziario  gestionale  2018/2020,  anno  di  previsione
2018, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 2191/2017 e
ss.mm, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che,  in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
Transazione  elementare,  di  cui  agli  artt.  5  e  6  del  D.  Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii e all'allegato 7 al medesimo D. Lgs., risulta
essere la seguente:

Cap. di
spesa

Mission
e

Programma Codice economico COFOG Transizioni
U.E.

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinaria

23319 14 01 U.1.04.04.01.00
1

04.4 8 104040100
1

3 3

5. di rimandare ad un successivo provvedimento del responsabile
del  Servizio  Attrattività  e  Internazionalizzazione  l’adozione
degli  atti  di  liquidazione  dei  contributi,  secondo  le  modalità
stabilite nel bando, nonché la richiesta di emissione dei relativi
titoli di pagamento, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e
della DGR n. 2416/2008 e succ.mod. ove applicabile;

6. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art.  26  comma  2  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  e  alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del
medesimo D.Lgs.;

Ruben Sacerdoti

pagina 7 di 9



PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO

N.
Ragione sociale del 

BENEFICIARIO
CODICE FISCALE / 

PARTITA IVA Indirizzo Protocollo domanda CUP
Contributo 
concesso

1
Associazione Clust-ER Edilizia e 
Costruzioni

91399960375
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/0613428 E35F18000970002 4.700,00

2
Associazione Clust-ER Energia e 
Sviluppo sostenibile

91399930378
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/0653831 E35F18000980002 10.000,00

3
Associazione Clust-ER Innovazione 
nei Servizi

91399940377
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/0655678 E35F18000990002 10.000,00

4
Associazione Motorvehicle University 
of Emilia-Romagna - MUNER

03747140360
Via Pietro Vivarelli, 10 

41125 Modena
PG/2018/657095 E95F18001380002 7.745,87

5
Associazione Clust-ER 
Agroalimentare

91399910370
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/659000 E35F18001020002 10.000,00

6
Associazione Clust-ER Industrie 
Culturali e Creative

91399950376
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/659431 E35F18001000002 5.000,00

7
Associazione Clust-ER Industrie 
della salute e del benessere

91399900371
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/659529 E35F18001010002  10.000,00

8
Associazione Clust-ER meccatronica 
e motoristica

91399920379
Via Gobetti, 101 
40129 Bologna

PG/2018/662348 E35F18001030002 10.000,00

TOTALE 67.445,87

AVVISO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI ALLE ASSOCIAZIONI PER LO SVILUPPO DELLA STRATEGIA DI 
SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE DELL'EMILIA-ROMAGNA FINALIZZATI AD AZIONI DI PROMOZIONE INTERNAZIONALI

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2018/19161

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 9 di 9


